

Số: /KH-SKHCN

Hưng Yên, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước,
xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh về việc Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và ban hành Kế hoạch Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, động viên, cổ vũ công chức, viên chức, người lao động tích cực thi đua nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2021 và các năm tiếp theo;

- Thông qua quá trình tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, các phong trào thi đua của Sở, của UBND tỉnh, Bộ KH&CN phát động, tổ chức lựa chọn gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác (quản lý nhà nước về KH&CN, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN vào đời sống, sản xuất, kinh doanh; hoạt động Cải cách hành chính nhà nước trong lĩnh vực KH&CN...); trong các cuộc thi, phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trong công tác an sinh xã hội,...;

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm tạo nhân tố thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước ngày càng phát triển, làm tiền đề cho việc lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc để kịp thời động viên, khen thưởng

2. Yêu cầu

- Triển khai Phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. Phát huy sáng kiến, giải pháp quản lý, giải pháp công tác nhằm hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội của tỉnh.

- Lựa chọn, xây dựng điển hình tiên tiến thuộc lĩnh vực được giao quản lý đảm bảo tính nổi trội, phù hợp với đặc điểm, tính chất, công việc, nhiệm vụ chuyên môn của Sở;

- Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, qua loa, hình thức phù hợp với đặc điểm của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Lựa chọn gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới là tập thể, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp... có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN; khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; sở hữu trí tuệ; tuân thủ pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

2. Hăng hái, tích cực thi đua, hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn gắn với cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Chủ động, phát huy sáng tạo, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp công tác nhằm nâng cao hiệu quả lao động, sản xuất, kinh doanh.

3. Xác định các tiêu chí điển hình tiên tiến toàn diện, điển hình tiên tiến trên một số mặt công tác, trong các phong trào thi đua cụ thể. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá ảnh hưởng, tác động của điển hình tiên tiến, từ đó, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện. Phát hiện khó khăn, có biện pháp giúp đỡ điển hình tiên tiến hoàn thành nhiệm vụ, duy trì thành tích đạt được.

4. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, kịp thời cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả kết hợp với học tập kinh nghiệm, biểu dương và có lộ trình để các điển hình tiên tiến phấn đấu đạt tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng các cấp.

III. TIÊU CHÍ LỰA CHỌN XÂY DỰNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Điển hình trong phong trào thi đua: “*Đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống*”

2. Tiêu chí khen thưởng

Khen thưởng cho các tập thể, các nhân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có thành tích tiêu biểu, đặc biệt xuất sắc trong đợt thi đua, trong phong trào thi đua và đạt một trong các tiêu chí sau:

a. Đối với tập thể: Xem xét, lựa chọn, xây dựng điển hình tiên tiến đối với tập thể có sáng tạo, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao; đưa nhanh khoa học, ứng dụng công nghệ vào sản xuất: phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp gắn với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững; đổi mới phương pháp khám,

chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân kết hợp từng bước nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần cho người dân địa phương.

b. Đối với cá nhân: Có thành tích xuất sắc trong việc tham mưu các cơ chế chính sách ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất, đời sống; chú trọng những cá nhân có nhiều sáng tạo, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đổi mới ứng dụng khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất, đời sống, mang lại hiệu quả và giá trị kinh tế cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch này, đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh về việc Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và nội dung kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này. Tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng của Sở xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích. Và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp trên đảm bảo tiêu chuẩn và thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị phản ánh với lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (để theo dõi);
- Sở Nông nghiệp và PTNT - Trưởng khối thi đua Kinh tế - Kỹ thuật (để biết);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP^{XT}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải